L'intervento di questi tre personaggi è verosimilmente finalizzato a spiegare il motivo per il quale nel *Corano* sia possibile trovare riferimenti anche al Vecchio Testamento, destituendo però nel contempo il libro sacro dell'Islam da qualsiasi fondamento di verità. È dal nostro punto di vista molto interessante osservare come, dopo la morte di Maometto, entri in scena Alì, la cui ambizione personale viene sollecitata proprio dai medesimi tre ebrei: sono infatti loro a invitarlo a seguire le orme del cugino fingendosi anch'egli profeta:

Post mortem uero Mahumet, cum [...] successisset in regno Ebubecr, Hali quoque, filius Abitalib, licet nobilior eo sub ipso maneret, predicti iudei, uolentes iterum turbare omnia, persuadebant Hali dicentes: Quare, cum sis fortis et nobilis, non te in prophetam eleuas sicut fecit socius tuus Mahumet, qui erat christianus nestorianus, et erimus tecum, sicut fuimus cum illo adiuuantes te in omnibus? Ille autem utpote iuuenis et totius bone doctrine expers, facile adqueiuit. Iam enim quasi ad hoc predoctus fuerat, siquidem aliquando, cum puer esset et uagabundus, ut illius etatis est, quadam die per aliqua deuia incederet, Nestorii illius pseudomonachi latibulum, unde ab eo Mahumet furtim responsa dabantur, offendit. At ille, cum se deprehensum esse uideret, puerum tam minis quam blandimentis induxit ut hoc nulli hominum proderet. Itaque iam pene ad hoc incipiendum declinauerat Hali. Sed rex Ebubecr, hoc comperto, iuuenem ad se uenire mandauit. Quem cum uenisset tantis blanditiis et promissionibus deliniuit ut ab huiusmodi incepto omnino desisteret, seque illi subditum in omnibus exhiberet. Iudei tamen non cessauerunt facere quod potuerunt. Nam accepto libro ab ipso Hali, quem reliquerat ei Mahumet, quicquid sibi uisum est aut addiderunt aut detraxerunt aut mutauerunt.³⁴⁶

Secondo quanto riporta il testo, dunque, non solo Alì avrebbe giocato un ruolo non secondario in un'ulteriore operazione interpolatoria alla quale sarebbe stato sottoposto il *Corano*, ma, soprattutto, si configurerebbe come un vero e proprio doppio di Maometto, che, ripercorrendone la parabola biografica attraverso l'incontro con tutti i personaggi che ne avevano forgiato la dottrina, si era elevato anch'egli a profeta per pura sete di potere. L'*Apologia al-Kindī*, considerata anche la

³⁴⁴ Cfr. *Exposición y refutación del Islam. La versión latina de las cartas de Al-Hāshimī y Al-Kindī*. Edición, traducción y estudio de F. GONZÁLEZ MUÑOZ, Coruña, Universidade de Coruña, 2005.

³⁴⁵ Cito da *Exposición y refutación*, cit., p. 68.

³⁴⁶ Cito da *Exposición y refutación*, cit., pp. 68-9.

discreta estensione della tradizione manoscritta della *Collectio Toledana*, potrebbe dunque teoricamente essere stata una fonte plausibile per l'autore della *Commedia*.³⁴⁷

Un secondo, variegato, canale che può aver veicolato in Europa informazioni su Alì è invece quello costituito dagli autori di testi storiografici o polemistici che hanno vissuto negli Stati latini d'Oriente fondati dopo la prima crociata: è chiaro che questi scrittori attingono a informazioni di prima mano che, riguardando il mondo che li circonda, possono risultare fondamentali per la sua stessa sopravvivenza. Nell'*Historia rerum in partibus transmarinis gestarum*, interrotta nel 1183 per via della morte dell'autore, Guglielmo di Tiro introduce ad esempio alcune interessanti notizie su Alì nel momento in cui si trova a dover illustrare il significato della parola 'califfo':

Hii omnes [i successori di Maometto] dicti sunt caliphe, sicut et deinceps omnes qui eis successerunt, eo quod eorum magistro precipuo successerunt et eius erant heredes. Iste tamen ab eo quintus, Hali videlicet, cum esset ceteris qui eum precesserant magis in armis strenuus et in re militari supra homines illius temporis exercitatus et ipsius Mehemeth patruelis, indignari cepit plurimum quod illius diceretur successor et non magis propheta eximius et multo maior illo haberetur. Nec satis visum est ei ita de se vel se vel alios opinari, nisi et id publice predicaret. Adiecit etiam in illum blasphemie plenum dicere et per vulgus disseminare quod angelus legis lator Gabriel ad se missus fuerat divinitus, sed errore deceptus eam Mehemeth contulit, unde graviter fuit a domino correptus. Hec etsi absona quibusdam eorum et ab eorum traditionibus multum dissentire videbantur, invenit tamen populum qui sibi crederet sicque in gente illa exortum est scisma, quod postea non defecit usque in presentem diem, aliis dicentibus Mehemeth maiorem esse et omnium eximium prophetarum, et hii lingua eorum dicuntur Sunni, aliis dicentibus Hali solum esse prophetam domini, et isti dicuntur Ssia [...].³⁴⁸

Secondo quanto dice Guglielmo, dunque, Alì, sfruttando la propria supremazia militare e la parentela con Maometto, sarebbe riuscito a convincere parte dei convertiti all'Islam di essere il vero profeta, creando così uno scisma interno alla nuova religione tra i suoi seguaci (*Ssia*) e quelli di Maometto medesimo (*Sunni*); scisma che «non defecit usque in presentem diem». Una trattazione affine si può leggere anche nell'*Historia Orientalis* di Giacomo di Vitry, scritta ad Acri tra il 1216 e il 1224, a dimostrazione del fatto che doveva trattarsi di una versione ampiamente circolante in *Outremer*:³⁴⁹